
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 016 Garanhuns, 03 de agosto de 2020 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 

REITORIA 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA............................................................................................................................4 e 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

REITORIA 
 
Portaria nº 034/2020-GR, de 01 de agosto de 2020. 
 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o final do biênio  

de exercício da atual Coordenação do curso de graduação em Engenharia de 
Alimentos, e considerando que o período de pandemia causado  pelo novo 
coronavírus (COVID-19) inviabilizou algumas ações para realização d e Co n sulta  
para escolha da nova Coordenação do referido Curso, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a docente GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, 

Matrícula SIAPE Nº 1474171, para exercer a Função (FCC) de Coord enadora d o 
Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da Universidade Fed eral d o 
Agreste de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore, tendo como sua 
substituta eventual a docente GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, Matr ícu la  

SIAPE Nº 2000624.  
 
Art. 2º - O período de exercício Pro Tempore dessa Coordenação  se  d ará  a té  a  

publicação da Portaria de nomeação do (a) próximo (a) Coordenador (a), e o (a) seu 
(sua) respectivo (a) substituto (a) eventual, a serem escolhido s ( as) p o r m eio d e 
Consulta realizada no Curso de Engenharia de Alimentos. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 
 

Portaria nº 035/2020-GR, de 01 de agosto de 2020. 
 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o final do biênio  
de exercício da atual Coordenação do curso de graduação em Letras, e considerando 
que o período de pandemia causado pelo novo coronavírus (COVID-19) 
inviabilizou algumas ações para realização de Consulta para escolha da nova 

Coordenação do referido Curso,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o docente EUDES DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
2022802, para exercer a Função (FCC) de Coordenador do Curso de Licenciatu ra  
em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em 

caráter Pro Tempore, tendo como seu substituto eventual o docente 
ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, Matrícula SIAPE Nº 1700125.  
 
Art. 2º - O período de exercício Pro Tempore dessa Coordenação  se  d ará  a té  a  

publicação da Portaria de nomeação do (a) próximo (a) Coordenador (a), e o (a) seu 
(sua) respectivo (a) substituto (a) eventual, a serem escolhido s  ( as) p o r m eio d e 
Consulta realizada no Curso de Letras. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 
 

Portaria nº 036/2020-GR, de 01 de agosto de 2020. 

 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o final d o b iênio  d e 

exercício da atual Coordenação do curso de graduação em Agronomia, e co n sideran do 
que o período de pandemia causado pelo novo coronavírus (COVID-1 9)  inv iabilizo u 
algumas ações para realização de Consulta para escolha da nova Coordenação do referido 
Curso, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a docente GILMARA MABEL SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 

1537704, para exercer a Função (FCC) de Coordenadora do Curso de Bacharelado  em 
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em  caráter  
Pro Tempore, tendo como seu substituto eventual o docente ANTHONY 

WELLINGTON ALMEIDA GOMES, Matrícula SIAPE Nº 2142103.  
 
Art. 2º - O período de exercício Pro Tempore dessa Coordenação se dará até a 
publicação da Portaria de nomeação do (a) próximo (a) Coordenador (a), e o (a) seu (sua) 

respectivo (a) substituto (a) eventual, a serem escolhidos ( as) p o r m eio d e Co n sulta  
realizada no Curso de Agronomia. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  
Reitor Pro Tempore 

 
 

Portaria nº 037/2020-GR, de 01 de agosto de 2020. 
 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o final d o b iênio  d e 
exercício da atual Coordenação do curso de graduação em Zootecnia, e considerando que 
o período de pandemia causado pelo novo coronavírus (COVID-19) inviabilizou algumas 
ações para realização de Consulta para escolha da nova Coordenação do referido Curso, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a docente SAFIRA VALENÇA BISPO, Matrícula SIAPE Nº 
1797055, para exercer a Função (FCC) de Coordenadora do Curso de Bacharelado  em 
Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro 
Tempore, tendo como seu substituto eventual o docente DANILO TEIXEIRA 

CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 3002458.  
 
Art. 2º - O período de exercício Pro Tempore dessa Coordenação se dará até a 
publicação da Portaria de nomeação do (a) próximo (a) Coordenador (a), e o (a) seu (sua) 

respectivo (a) substituto (a) eventual, a serem escolhidos ( as) p o r m eio d e Co n sulta  
realizada no Curso de Zootecnia. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 

P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

REITORIA 

 
 
Portaria nº 038/2020-GR, de 01 de agosto de 2020. 

 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o final do biênio  

de exercício da atual Coordenação do curso de graduação em Ciência da 
Computação, e considerando que o período de pandemia causado pelo nov o 
coronavírus (COVID-19) inviabilizou algumas ações para realização d e Co n sulta  
para escolha da nova Coordenação do referido Curso, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o docente RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA , 

Matrícula SIAPE Nº 1685522, para exercer a Função (FCC) d e Co o rd enador  d o 
Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, da Universid ad e Federal d o  
Agreste de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore, tendo como seu 

substituto eventual o docente DALITON DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
2115039.  
 
Art. 2º - O período de exercício Pro Tempore dessa Coordenação  se  d ará  a té  a  

publicação da Portaria de nomeação do (a) próximo (a) Coordenador (a), e o (a) seu 
(sua) respectivo (a) substituto (a) eventual, a serem escolhido s ( as) p o r m eio d e 
Consulta realizada no Curso de Ciência da Computação. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 
 

 
Portaria nº 039/2020-GR, de 01 de agosto de 2020.   
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,   
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, 

Matrícula SIAPE Nº 2240654; LUCIANO PIRES DE ANDRADE, Matrícula 
SIAPE Nº 2409926; LUCILENE SIMÕES MATTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1556477; GRACINEIDE SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1 5 521 43; e  

WAGNER MARQUES CORDEIRO, Matrícula SIAPE Nº: 1929594; como 
membros da Comissão Organizadora do Concurso para a seleção d o  Brasão e  d o  
Logotipo da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
Reitor Pro Tempore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Portaria nº 040/2020-GR, de 01 de agosto de 2020.   
 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,   
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Designar os membros da Comissão Julgadora do Concurso para  a  s eleção d o  
Brasão e do Logotipo da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  

 
I. São membros internos: ILCA SUZANA LOPES VILELA, Matrícula SIAPE 

Nº 1529767; MARCOS RENATO FRANZOSI MATTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1.509.910; CAROL SOARES BEZERRA DE SÁ PEIXOTO, Matr ícu la 

SIAPE Nº 1985584; RENATO JOSÉ REIS MOLICA, Matrícula  SIAPE Nº 
1509163; e CAROLINA MAFRA DE SÁ, Matrícula SIAPE Nº: 1767790. 

 
II. São membros externos: RAFAEL PEREIRA DE LIRA, Matrícula SIAPE Nº 

1851626; MARCELO MACHADO MARTINS, Matrícula SIAPE Nº 
1508076; ANE FLAVIA DE SOUZA RODRIGUES, CPF Nº 093986734-60 ; 
e CRISTIANO VIEIRA CAVALCANTI, CPF Nº 025.698.124-80.  

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
Reitor Pro Tempore


